
令和３年度成田市補正予算説明資料

１．補正予算額(一般会計)

千円 (補正後予算額 千円)

　【歳入】

国庫支出金 千円

（新型コロナウイルスワクチン接種対策費負担金　等）

繰入金 千円

（財政調整基金繰入金の減）

諸収入 千円

（本人負担雇用保険料の増）

市債 千円

（小学校大規模事業債の減，小学校特別教室空調設備整備事業の減　等）

　【歳出】

民生費 千円

衛生費 千円

教育費 千円

２．補正事業（一般会計）

○障がい福祉サービス従事者等ＰＣＲ検査費用補助事業 千円

○介護サービス従事者等ＰＣＲ検査費用補助事業 千円

664,141

△ 1,464,394

　新型コロナウイルス感染症に係る本市独自の支援策として，クラスターの発生防
止を図るため，県が高齢者入所施設及び障害者支援（入所）施設職員に対してＰＣ
Ｒ検査を実施することに合わせ，入所施設以外の通所・訪問事業所の職員がＰＣＲ
検査を受検するための費用を補助します。

15,013

6,004

　
　　一般会計の補正予算額は779,236千円の減額で，補正後の予算額は60,420,764千円
　となります。

　　今回の補正予算では，新型コロナウイルス感染症のワクチン接種に係る経費を計上
　するとともに，新型コロナウイルス感染症に係る本市独自の支援策第4弾として，高
　齢者及び障がい者が利用する通所・訪問事業所の職員を対象としたＰＣＲ検査費用の
　補助に要する経費を計上するほか，国の補助制度を活用し，65歳以上の全ての方を対
　象としたＰＣＲ検査費用の助成に要する経費を計上します。
　　また，風しんの感染拡大防止のための追加的対策として実施している抗体検査の実
　施期間が延長されたことに伴い，必要となる経費を計上します。
　　さらに，国の令和2年度補正予算（第3号）に計上された「学校施設環境改善交付金」
　の対象事業である小学校大規模改造事業他5事業について，令和2年度補正予算で対応
　するため，当該事業に係る経費を減額します。

34

60,420,764△ 779,236

449,943

△ 954,300

△ 274,913

21,017
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○予防接種事業 千円

○新型コロナウイルス感染症対策事業 千円

○令和2年度に前倒しして実施する事業 千円

【事業の内訳】

　・小学校大規模改造事業 千円

　・小学校太陽光発電導入事業 千円

　・小学校特別教室空調設備整備事業 千円

　・中学校施設維持整備事業 千円

　・中学校バリアフリー整備事業 千円

　・中学校太陽光発電導入事業 千円

640,896

　新型コロナウイルスワクチン接種について，市民の生命と健康を守るため，ワク
チンが供給されしだい速やかに接種が可能となるよう，令和2年度1月補正も含めて
迅速に準備を進め，ワクチン接種を実施します。
　また，令和2年度に実施した高齢者へのＰＣＲ検査費用の助成について，対象者を
65歳以上の全ての方に拡大し，国の補助制度を活用して助成を行います。

△ 1,208,654

△ 73,332

△ 131,946

△ 5,000

23,245

　令和元年度より，風しんの感染拡大防止のための追加的対策として，公的な予防
接種を受ける機会がなかった世代を対象として，国の補助制度を活用して抗体検査
及び予防接種を行ってきましたが，国より，抗体検査の受検者数が目標値に届かな
いことから，抗体検査の実施期間を延長することが示されたため，必要となる経費
を計上します。

△ 1,464,394

△ 11,492

△ 33,970

- 2 -


